
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112300337

337

Nº 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXIMILIANO DE ALMEIDA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Objeto: Aquisição de Parque Infantil (playgrounds). A data de realização passa a ocorrer no
dia 6/12/2022, às 9h, horário de Brasília/DF, conforme edital alterado e anexos.
Informações: Prefeitura, ou no site: www.maximilianodealmeida.rs.gov.br.

Maximiliano de Almeida-RS, 22 de novembro de 2022.
EUCLIDES JOÃO MUTERLLE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

Alteração 01/2022 - Pregão Eletrônico nº: 022/2022. Tipo: Menor Preço por Item
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará "Pregão

Eletrônico". Objeto: Aquisição de Retroescavadeira para o Município de Monte Belo do
Sul/RS, com Recursos do Convênio de nº 921743/2021 celebrado com o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, Plataforma Mais Brasil, objetivando a
execução de ações relativas ao MAPA apoio ao desenvolvimento do Setor Agropecuário -
Conforme Termo de Referência (Anexo I). As datas relativas à sessão de disputa passam

a ser as seguintes: - Abertura das Propostas: a partir das 09h01min do dia 08/12/2022 -
Início da sessão de disputa de Preços: as 10h do dia 08/12/2022. Alteração 01/2022 na
íntegra encontram-se disponível nos sites: www.montebelodosul.rs.gov.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br/. Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051.

Monte Belo do Sul-RS, 22 de novembro 2022.
ADENIR JOSÉ DALLÉ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2022

Contratação de empresa, para fornecimento e instalação de calhas na EMEI Gente Miúda
e na EMEF Dona Clara Camarão. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e
documentos: 08:29 horas, do dia 07/12/2022. Processo Nº 4014/2022.

Montenegro-RS, 22 de novembro de 2022.
GUSTAVO ZANATTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUÇUM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

O Município, torna público, que estará realizando, através da plataforma
eletrônica www.bllcompras.com BLL COMPRAS, Pregão Eletrônico Nº 02/2022, para
contratação de serviços médicos com abertura marcada para o dia 05/12/2022, às 9 h.
Acolhimento das propostas comerciais ocorrerá até 05/12/2022 às 8:29h.Edital:
www.mucum.rs.gov.br ou www.bllcompras.com.

Muçum-RS, 21 de novembro de 2022.
MATEUS GIOVANONI TROJAN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 176/2022. CNPJ: 01.013.714/0001-05
Aquisição de telas interativas para as escolas municipais do município de Novo Hamburgo.
Em favor de: SMART TECNOLOGIA EM COMUNICAÇÕES LTDA. Data de assinatura:
01/11/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo 02 ao Contrato N° 89/2022. CNPJ: 10.444.117/0001-18
Cláusula Primeira - do objeto: Construção da estação cidadania - esporte do município de
Novo Hamburgo. Cláusula segunda - do valor: a) fica acrescido o percentual de 3,69%, b) fica
suprimido o percentual de 2,92% e c) fica acrescido a diferença entre "a" e "b" o percentual
de 0,77%. Em favor de: CONSTRUTORA LF LTDA. Data de assinatura: 07/11/2022.

Termo Aditivo 01 ao Contrato N° 149/2021. CNPJ: 36.919.854/0001-13
Cláusula Primeira - do objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de
acolhimento de pessoas em SRT tipo II, para 5 usuários adultos, residentes no município de
Novo Hamburgo. Cláusula segunda - da vigência: Fica renovado por mais 12 meses, a
contar de 17 de novembro de 2022. Cláusula terceira - do reajuste: Fica reajustado o valor
contratado no percentual de 6,47002%. Em favor de: RESIDENCIAL MOSAICO LTDA. Data de
assinatura: 10/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

(Duplicação da Avenida Cidade de Lisboa) - SEPLAG - OBJETO: Contratação de empresa
para execução de obras de duplicação da Avenida Cidade de Lisboa, contemplando
pavimentação em blocos de concreto intertravado, requalificação do canteiro central,
acessibilidade e sinalização viária, no município de Pelotas/RS. DATA E HORA DA
ABERTURA: 09 do mês de dezembro de 2022 às 10:30hs. LOCAL: Secretaria de
Planejamento e Gestão (SEPLAG), sito à Rua Menna Barreto, 752, Areal, CEP 96077-640,
Pelotas/RS. EDITAL: www.pelotas.com.br. INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com ou
(53) 3227-1513, entre 8h e 14h. O edital estará disponível em até 15 dias antes da
abertura dos envelopes de habilitação, conforme Lei Federal 8.666/93.

VINICIUS FERREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 11/2022

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de
abertura da licitação abaixo, publicada no Diário Oficial da União no dia 03/11/2022, página
240, Seção 3: CONCORRÊNCIA 011/2022 - PROCESSO 22.0.000102202-8, para a Contratação
de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para fornecimento de material e
execução de obra na cobertura do Bloco Principal do Hospital de Pronto Socorro de Porto
Alegre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de dezembro de 2022, na Sala de Licitações,
situada na Rua Uruguai nº 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o

procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. O
Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap,
no menu "Licitações", submenu "Licitações", modalidade " Concorrências ".

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 587/2022

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de
abertura da licitação abaixo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07/11/2022, página
320, Seção 3: PREGÃO ELETRÔNICO 587/2022 - PROCESSO 22.0.000113978-2, para Registro
de Preços de material de escritório - bloco adesivo, caixa arquivo, colchete, envelopes,
etiquetas, fita adesiva, pulseira plástica p/ paciente adulto, pasta c/ abas, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III -
Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA:
será às 10h do dia 13 de dezembro de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 452/2022

PROCESSO 22.0.000073460-1, para contratação de empresa para a prestação de serviços
de solidificação, coleta, transporte e disposição final de medicamentos vencidos,
embalagens primárias de medicamentos, reagentes de laboratório, resíduos líquidos de
análises laboratoriais, reveladores e fixadores radiográficos (resíduos químicos do grupo B)
de Serviços de Saúde, conforme legislação vigente, provenientes dos estabelecimentos da
rede pública de saúde pertencente ao Município de Porto Alegre, para atender à Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às
10h do dia 22 de dezembro de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2022

PROCESSO 22.0.000112601-0, para a Aquisição de óleo para motores e lâmpada para
automóvel, cola, selador, solvente, cupinicida, tinta e solução limpadora de componentes
eletroeletrônicos. ferragens, ferramentas, lixeiras, materiais elétricos, de construção,
hidráulicos, para purificação de água e ajardinamento, de acordo com as especificações e
os detalhamentos constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta
de Preço integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de
dezembro de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 587/2022

PROCESSO 22.0.000113978-2, para Registro de Preços de material de escritório - bloco
adesivo, caixa arquivo, colchete, envelopes, etiquetas, fita adesiva, pulseira plástica p/
paciente adulto, pasta c/ abas, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III - Especificações Técnicas/Modelo de Proposta,
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de dezembro de
2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 647/2022

PROCESSO 22.0.000127494-9, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO de leite e derivados
- bebida láctea, creme de leite, iogurte integral, leite condensado, leite em pó, leite
semidesnatado sem lactose, margarina vegetal, requeijão cremoso, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia
07 de dezembro de 2022, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 649/2022

PROCESSO 22.0.000113978-2, Registro de Preço de alimentação enteral - fórmula líquida
para nutrição enteral, alimento para nutrição oral, pó p/ preparo de bebidas, fórmula
pediátrica p/ nutrição enteral, módulo de proteína para nutrição enteral ou oral, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III -
Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital. SESSÃO
PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de dezembro de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Processo nº 414/2022. Objeto: Aquisição e Instalação de Redutor de Velocidade com Faixa de
Segurança, Contrato de Repasse nº 913041/2021 MDR/CAIXA (Ministério do Desenvolvimento
Regional, Representado(a) pela Caixa Econômica Federal). Abertura: 09/12/2022 às 09h. Cópia
do Edital: Prefeitura de Riozinho, no site www.pmriozinho.rs.gov.br/ ou solicitar através do e-
mail licitacao@pmriozinho.com.br. Maiores informações: Av. Guerino Pandolfo, 580, centro
ou, pelo telefone (51)3548-1090, Ramal 310, no horário das 08h às 17h de segunda a quinta e
das 07h às 13h as sextas-feiras.

Riozinho-RS, 22 de novembro de 2022.
ALCEU MARCOS PRETTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2022

Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos, escada e Mini Munck Articulável conforme
Termos de Referência. O processo foi homologado em 21/11/2022 para as seguintes
empresas: ALCI N. BECKER & CIA LTDA. - EPP, no valor de R$ 23.100,00, GO VENDAS
ELETRONICAS LTDA no valor de R$ 41.193,39 e REDNOV FERRAMENTAS LTDA no valor
de R$ 41.396,57. Informações: (55) 3921-7062.

Em 22 de novembro de 2022.
JANE ARLENE MUNHOZ WALTER

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-23T00:45:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




